
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기후에너지과

정책: 기후변화대응 녹색성장

단위: 녹색성장추진 및 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 1 회 일반회계 기후에너지과

기후에너지과 61,319,234 75,385,330 △14,066,096

국 32,473,446 40,450,498 △7,977,052

기 1,934,740 1,806,570 128,170

도 7,739,124 9,579,459 △1,840,335

시 19,171,924 23,548,803 △4,376,879

기후변화대응 녹색성장 1,317,892 1,280,420 37,472

국 0 114,080 △114,080

기 128,170 0 128,170

시 1,189,722 1,166,340 23,382

녹색성장추진 및 실천 63,432 71,040 △7,608

녹색성장 정책 63,432 71,040 △7,608

202 여비 31,032 35,040 △4,008

01 국내여비 4,032 5,040 △1,008

○기후정책 업무추진 여비 4,032 5,040 △1,008경정 4,032,000원

04 국제화여비 27,000 30,000 △3,000

○업무능력향상 해외연수 27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

203 업무추진비 32,400 36,000 △3,600

03 시책추진업무추진비 32,400 36,000 △3,600

○시책추진업무추진비 32,400 36,000 △3,600경정 32,400,000원

기후변화대응 1,254,460 1,209,380 45,080

국 0 114,080 △114,080

기 128,170 0 128,170

시 1,126,290 1,095,300 30,990

기후변화대응 920,120 921,220 △1,100

201 일반운영비 9,900 11,000 △1,100

01 사무관리비 9,900 11,000 △1,100

○녹색생활 및 기후변화대응 홍보물 제작

5,400 6,000 △600

○기후변화대응 활동 소모품 구입

1,800 2,000 △200

○탄소포인트제 홍보물 제작 2,700 3,000 △300

경정 5,400,000원

경정 1,800,000원

경정 2,700,000원

기후변화대응 행사 78,000 60,000 18,000

307 민간이전 78,000 60,000 18,000

04 민간행사사업보조 78,000 60,000 18,000

○친환경 교통주간 및 미세먼지 줄이기 행사

18,000 0 18,00018,000,000원*1식

비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지원 26,000 26,000 0

국 0 13,000 △13,000

기 13,000 0 13,000

시 13,000 13,000 0

307 민간이전 26,000 26,000 0

국 0 13,000 △13,000

기 13,000 0 13,000



부서: 기후에너지과

정책: 기후변화대응 녹색성장

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 13,000 13,000 0

02 민간경상사업보조 26,000 26,000 0

○비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅 지

원 26,000 26,000 0경정 26,000,000원

국 0 13,000 △13,000

기 13,000 0 13,000

시 13,000 13,000 0

탄소포인트제 운영 55,540 41,000 14,540

국 0 20,500 △20,500

기 27,770 0 27,770

시 27,770 20,500 7,270

301 일반보전금 55,540 41,000 14,540

국 0 20,500 △20,500

기 27,770 0 27,770

시 27,770 20,500 7,270

12 기타보상금 55,540 41,000 14,540

○탄소포인트제 인센티브 55,540 41,000 14,540경정 55,540,000원

국 0 20,500 △20,500

기 27,770 0 27,770

시 27,770 20,500 7,270

자동차 탄소포인트제 운영 14,800 1,160 13,640

국 0 580 △580

기 7,400 0 7,400

시 7,400 580 6,820

301 일반보전금 14,800 1,160 13,640

국 0 580 △580

기 7,400 0 7,400

시 7,400 580 6,820

12 기타보상금 14,800 1,160 13,640

○자동차 탄소포인트제 인센티브

14,800 1,160 13,640경정 14,800,000원

국 0 580 △580

기 7,400 0 7,400

시 7,400 580 6,820

기후변화 취약계층 지원 160,000 160,000 0

국 0 80,000 △80,000

기 80,000 0 80,000

시 80,000 80,000 0

401 시설비및부대비 160,000 160,000 0

국 0 80,000 △80,000

기 80,000 0 80,000

시 80,000 80,000 0

01 시설비 160,000 160,000 0

○기후변화 취약계층 지원 160,000 160,000 0경정 160,000,000원

국 0 80,000 △80,000

기 80,000 0 80,000

시 80,000 80,000 0



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

대기오염 관리 54,557,630 69,361,479 △14,803,849

국 32,268,446 40,184,418 △7,915,972

도 7,138,737 9,139,115 △2,000,378

시 15,150,447 20,037,946 △4,887,499

청정환경 보전 2,147,879 1,897,118 250,761

국 1,178,500 1,007,500 171,000

도 239,100 237,450 1,650

시 730,279 652,168 78,111

대기오염물질 배출 지도 40,690 45,160 △4,470

201 일반운영비 29,314 32,440 △3,126

01 사무관리비 10,710 11,900 △1,190

○대기배출업소 시험검사 수수료

9,000 10,000 △1,000

○대기배출업소 시료채취용 소모품 구입

1,710 1,900 △190

경정 9,000,000원

경정 1,710,000원

02 공공운영비 18,604 20,540 △1,936

○대기오염 민원처리용 휴대전화요금

1,080 1,200 △120

○악취모니터링 장비 통신요금

1,134 1,260 △126

○측정장비 유지관리비 11,250 12,500 △1,250

○차량유지비(승용다목적형) 3,964 4,404 △440

경정 1,080,000원

경정 1,134,000원

경정 11,250,000원

경정 3,964,000원

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○대기관리 업무추진 여비 5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

실내공기질 측정지원 15,000 9,500 5,500

도 4,500 2,850 1,650

시 10,500 6,650 3,850

201 일반운영비 15,000 9,500 5,500

도 4,500 2,850 1,650

시 10,500 6,650 3,850

01 사무관리비 15,000 9,500 5,500

○ 취약계층 이용시설 실내공기질 측정지원

15,000 9,500 5,500경정 15,000,000원

도 4,500 2,850 1,650

시 10,500 6,650 3,850

군소음 주민피해 보상 302,689 52,958 249,731

국 171,000 0 171,000

시 131,689 52,958 78,731

101 인건비 191,228 20,228 171,000

국 171,000 0 171,000

시 20,228 20,228 0

04 기간제근로자등보수 191,228 20,228 171,000

○군소음 주민피해 보상 기간제근로자 인건비(

사전사용) 171,000 0 171,000171,000,000원*1식



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 청정환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 171,000 0 171,000

201 일반운영비 110,761 30,150 80,611

01 사무관리비 8,650 5,650 3,000

○군소음 주민피해 보상 수용비

4,000 1,000 3,000경정 4,000,000원

02 공공운영비 102,111 24,500 77,611

○보상금 지급 안내문 및 결정통지 우편요금

102,111 24,500 77,611경정 102,111,000원

405 자산취득비 700 2,580 △1,880

01 자산및물품취득비 700 2,580 △1,880

○책상 0 680 △680

○의자 0 600 △600

○캐비닛 0 600 △600

경정 0원

경정 0원

경정 0원

미세먼지 대응 52,409,751 67,464,361 △15,054,610

국 31,089,946 39,176,918 △8,086,972

도 6,899,637 8,901,665 △2,002,028

시 14,420,168 19,385,778 △4,965,610

미세먼지 저감사업 155,472 158,416 △2,944

201 일반운영비 150,096 151,696 △1,600

01 사무관리비 126,000 126,500 △500

○미세먼지 홍보물 제작 4,500 5,000 △500경정 4,500,000원

02 공공운영비 24,096 25,196 △1,100

○미세먼지 안심그린존 공공요금(전기, 보안)

3,240 3,600 △360

○대기오염 전광판 공공요금(전기, 통신)

2,160 2,400 △240

○미세먼지 안심그린존 유지관리

1,800 2,000 △200

○쿨링앤클린로드 유지관리 2,700 3,000 △300

경정 3,240,000원

경정 2,160,000원

경정 1,800,000원

경정 2,700,000원

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○미세먼지관리 업무추진 여비

5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

전기자동차 보급사업 22,948,960 31,883,560 △8,934,600

국 13,960,560 19,124,560 △5,164,000

도 2,871,200 3,900,000 △1,028,800

시 6,117,200 8,859,000 △2,741,800

402 민간자본이전 22,896,960 31,831,560 △8,934,600

국 13,930,560 19,094,560 △5,164,000

도 2,865,200 3,894,000 △1,028,800

시 6,101,200 8,843,000 △2,741,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,896,960 31,831,560 △8,934,600

○전기자동차 구입지원(승용)

5,210,400 14,040,000 △8,829,600경정 5,210,400,000원



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,006,000 8,100,000 △5,094,000

도 601,200 1,620,000 △1,018,800

시 1,603,200 4,320,000 △2,716,800

○전기자동차 구입지원(화물, 소형)

14,070,000 14,175,000 △105,000경정 14,070,000,000원

국 9,380,000 9,450,000 △70,000

도 1,340,000 1,350,000 △10,000

시 3,350,000 3,375,000 △25,000

보증기간 경과장치 성능유지관리 750 375 375

국 375 188 187

도 113 56 57

시 262 131 131

201 일반운영비 750 375 375

국 375 188 187

도 113 56 57

시 262 131 131

01 사무관리비 750 375 375

○매연저감장치 보증기간경과 성능유지관리

750 375 375경정 750,000원

국 375 188 187

도 113 56 57

시 262 131 131

운행경유차 배출가스 저감사업 17,302,859 23,470,300 △6,167,441

국 9,810,911 12,734,070 △2,923,159

도 2,247,584 3,220,869 △973,285

시 5,244,364 7,515,361 △2,270,997

402 민간자본이전 17,302,859 23,470,300 △6,167,441

국 9,810,911 12,734,070 △2,923,159

도 2,247,584 3,220,869 △973,285

시 5,244,364 7,515,361 △2,270,997

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,302,859 23,470,300 △6,167,441

○노후경유차 조기폐차 지원

9,812,800 8,339,200 1,473,600경정 9,812,800,000원

국 5,887,680 5,003,520 884,160

도 1,177,536 1,000,704 176,832

시 2,747,584 2,334,976 412,608

○경유자동차 매연저감장치 설치지원

4,950,000 11,507,100 △6,557,100경정 4,950,000,000원

국 2,475,000 5,753,550 △3,278,550

도 742,500 1,726,065 △983,565

시 1,732,500 4,027,485 △2,294,985

○PM·Nox동시저감장치 설치지원

420,059 1,500,000 △1,079,941경정 420,059,000원

국 210,031 750,000 △539,969

도 63,008 225,000 △161,992

시 147,020 525,000 △377,980

○건설기계 엔진교체 지원

1,782,000 1,650,000 132,000경정 1,782,000,000원

국 1,069,200 990,000 79,200

도 213,840 198,000 15,840



부서: 기후에너지과

정책: 대기오염 관리

단위: 미세먼지 대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 498,960 462,000 36,960

○LPG화물차 신차구입 지원

338,000 474,000 △136,000경정 338,000,000원

국 169,000 237,000 △68,000

도 50,700 71,100 △20,400

시 118,300 165,900 △47,600

수소충전소 운영지원 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○수소충전소 운영지원 50,000 0 50,00050,000,000원*1식

에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발 5,272,228 4,629,806 642,422

국 205,000 152,000 53,000

기 1,806,570 1,806,570 0

도 600,387 440,344 160,043

시 2,660,271 2,230,892 429,379

에너지 안전공급 1,801,622 1,153,756 647,866

국 205,000 152,000 53,000

도 264,476 104,433 160,043

시 1,332,146 897,323 434,823

에너지 안전관리 4,032 5,040 △1,008

202 여비 4,032 5,040 △1,008

01 국내여비 4,032 5,040 △1,008

○에너지 관리 업무추진 4,032 5,040 △1,008경정 4,032,000원

도시가스 공급지원 644,274 1,400 642,874

도 159,143 0 159,143

시 485,131 1,400 483,731

201 일반운영비 1,260 1,400 △140

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

○에너지위원회 참석수당 1,260 1,400 △140경정 1,260,000원

402 민간자본이전 643,014 0 643,014

도 159,143 0 159,143

시 483,871 0 483,871

02 민간자본사업보조(이전재원) 643,014 0 643,014

○단독주택지역 도시가스공급 지원

643,014 0 643,014643,014,000원*1식

도 159,143 0 159,143

시 483,871 0 483,871

LPG용기 사용가구 시설 개선 10,000 4,000 6,000

국 5,000 2,000 3,000

도 1,500 600 900

시 3,500 1,400 2,100

403 자치단체등자본이전 10,000 4,000 6,000

국 5,000 2,000 3,000

도 1,500 600 900

시 3,500 1,400 2,100



부서: 기후에너지과

정책: 에너지 안전공급 및 신재생에너지 개발

단위: 에너지 안전공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 10,000 4,000 6,000

○LPG용기 사용가구 시설 개선

10,000 4,000 6,000경정 10,000,000원

국 5,000 2,000 3,000

도 1,500 600 900

시 3,500 1,400 2,100

마을단위 LPG배관망사업 지원 930,540 930,540 0

국 200,000 150,000 50,000

시 730,540 780,540 △50,000

403 자치단체등자본이전 930,540 930,540 0

국 200,000 150,000 50,000

시 730,540 780,540 △50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 930,540 930,540 0

○농어촌 LPG소형저장탱크 시설설치비 지원

930,540 930,540 0경정 930,540,000원

국 200,000 150,000 50,000

시 730,540 780,540 △50,000

에너지 효율적이용 104,363 108,463 △4,100

에너지 절약 추진 14,700 15,000 △300

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○에너지절약 홍보물 제작 2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

에너지절약 캠페인 추진 4,500 8,300 △3,800

307 민간이전 4,500 8,300 △3,800

04 민간행사사업보조 4,500 8,300 △3,800

○에너지 절약 100만가구 운동 0 3,800 △3,800경정 0원

신재생에너지 보급 3,341,243 3,342,587 △1,344

기 1,806,570 1,806,570 0

도 335,911 335,911 0

시 1,198,762 1,200,106 △1,344

신재생에너지 보급 5,376 6,720 △1,344

202 여비 5,376 6,720 △1,344

01 국내여비 5,376 6,720 △1,344

○신재생에너지 업무추진 여비

5,376 6,720 △1,344경정 5,376,000원

재무활동(기후에너지과) 62,587 0 62,587

보전지출 62,587 0 62,587

보조금 반환 62,587 0 62,587

802 반환금기타 62,587 0 62,587

01 국고보조금반환금 38,599 0 38,599

○국고보조금 사용잔액 36,822 0 36,822



부서: 기후에너지과

정책: 재무활동(기후에너지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷2019년 저녹스버너 설치 지원사업

10,333 0 10,333

▷2019년 신재생에너지 융복합지원사업

20,750 0 20,750

▷2020년 대기오염측정망 구축운영사업

5,739 0 5,739

○국고보조금 이자반납금 1,777 0 1,777

▷2019년 저녹스버너 설치 지원사업

190 0 190

▷2019년 신재생에너지 융복합지원사업

951 0 951

▷2020년 가정용 저녹스 보일러 설치 지원사

업 15 0 15

▷2020년 대기오염측정망 구축운영사업

621 0 621

10,332,850원*1식

20,750,000원*1식

5,738,810원*1식

189,980원*1식

950,759원*1식

14,890원*1식

620,710원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,988 0 23,988

○시·도비보조금 사용잔액 23,831 0 23,831

▷2021년 대기오염측정망 운영

22,887 0 22,887

▷2021년 저소득층 노후 전기시설 개선사업

944 0 944

○시·도비보조금 이자반납금 157 0 157

▷2020년 가정용 저녹스 보일러 설치 지원사

업 3 0 3

▷2021년 대기오염측정망 운영

145 0 145

▷2021년 저소득층 노후 전기시설 개선사업

9 0 9

22,887,000원*1식

943,800원*1식

2,970원*1식

144,370원*1식

8,170원*1식

행정운영경비(기후에너지과) 108,897 113,625 △4,728

기본경비(기후에너지과) 38,064 42,792 △4,728

기본경비(기후에너지과) 38,064 42,792 △4,728

201 일반운영비 23,538 25,572 △2,034

01 사무관리비 18,306 20,340 △2,034

○부서운영 사무관리비 18,306 20,340 △2,034경정 18,306,000원

202 여비 7,776 9,720 △1,944

01 국내여비 7,776 9,720 △1,944

○기본업무수행여비 5,376 6,720 △1,344

○기후변화대응 업무추진 관외여비

2,400 3,000 △600

경정 5,376,000원

경정 2,400,000원

203 업무추진비 6,750 7,500 △750

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○환경녹지국장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○25명 이하 3,780 4,200 △420경정 3,780,000원


